Glogouia mense Ianuario misit Legatum ad Regem, ut recuperaret iura ciuitatis, quæ ipsis interuerterebat Capitaneus, & peteret libertatem ab oneribus publicis in aliquot annos, ut possent respire post tantas ærumnas. Rex clementer eos affatus est, promisit se illis liberaliter benefacturum, daturum etiam immunitatem in triennium, modo expectarent, donec ipse veniret in Silesiam, quod futurum esset breui. Nam decreuerat ex Silesia bellum inferre Casimiro Polonico & tandem eum retundere, ne ipsi deinceps facesseret negotium. Ideo non modo priores copias in Silesia retinuit, sed etiam submisit noua agmina Pannoniorum, ut ea haberet ad manus, vbi opus esset.

Occupato ducatu Glogouiensi copiæ Regiæ bifariam distributæ sunt. Hauguicius cum suis transiit in Lusatiam inferiorem ad limites Marchionis Iohannis. Copiæ autem, quæ occupauerant Francostenum, profectæ sunt in Lusatiam superiorem ad fines Ducum Saxoniarum. Mathias enim iudicabat Principes illos alieno esse à se animo, illos fauisse Principi Iohanni, & nunc auxilia missuros esse Cæsari: ideo ut retinerentur domi, terruit eos domestico bello. Hæserunt ibi in tertium usq; mensem, longiq; tractus vastati sunt.

Principes Saxoniarum & Marchio collectis copijs sese muniebant, multos ex illis prædonibus occiderunt, & videbatur res spectare ad graue bellum. Venit autem in Silesiam, missus à Rege, Iohannes Varadiensis, vir præditus egregia animi dexteritate: is primum negocia quædam Vratislauiæ expediuit. Nam ineunte anno Rex dederat signa offensionis erga urbem, & mandauerat, ne pro more suo mutarent magistratum, donec ipse veniret. Istos motus sopiauit Episcopus.

Venit deinde Glogouiam 23. Aprilis, qui fuit eo anno quartus dies in festiuitate Paschatis, fuerunt præsto Legati Ducis Iohannis, Opicius Colo, Ernestus Tschamerus & alij, qui nomine locatum Glogouianis renunciarunt toti Ducatui, eumq; Regi resignarunt. Graui contumelia affectus fuit Opicius, & tanquam pestis huius ditiosius iussus est urbe excedere. Episcopus fuit æquior sacerdotibus, & quamuis Rex ciuitati promisisset immunitatem, ne quid exulerent ex usitatis censibus ad triennium, tamen mandauit, ut aliquid darent sacerdotibus præsentibus ad urbem.

Sub medium mensis Maij fuit in oppido Luca, ibi sedauit bellum inter Regem & principes vicinos, quo nomine non dubium est, illum optime meritum esse de Silesia. Post eam reconciliatio nem quassatus est Conradus Albus Olsnicensis. Milites ex Lusatia superiori regressi sunt in Ducatum Suidnicensem, ibi q; graues fuerunt hospites ciuitatibus & agrestibus. Omnes enim mulierunt & duriter afflixerunt.

Haugui-

Hauguicius vero adortus est Conradum propter hanc causam. Ante annum decimumquartum fuerat reconciliatus Regi, & receperat suas vrbes, ita ut eas regeret tanquam gubernator: hoc anno vero mense Februario, cum mortua esset Salome vidua Ducis Venceslai Stinauiensis, socrus Iohannis Saganensis, ipse tanquam verus haeres Stinauiam ad se inconsulto Regi traduxerat. Hoc facto offensus Rex, mandauit suis Capitaneis, ut eum prorsus ejacerent.

Diu rem distulit Hauguicius, & quamvis milites in vrbes distribuerat, tamen à vi abstinebat. Venerat autem in Silesiam Despotus Rasciae, missus à Rege cum equitibus ter mille, belli Polonici causa: fuit is Glogouiae mense Maio, postea profectus est in oppida Conradi Albi. Mense Septembri circa diem natalem Mariæ, cum Mathias sententiam non mutaret, & Despotus urget, Hauguicius militem ex oppidis in campum eduxit, postulauit à Conrado, ut omni suo Ducatu cederet, eumq; in manus Regis traderet.

Conradus Princeps prudens & bonus, cum nollet inutili pertinacia sibi & Silesiae creare periculum, obtemperauit. Reliquerunt ipsi solum arcem Auriensem, & promisit ipsi Rex in vicium singulis annis aureos 1600. Paulò post Stinauiensis & Rudensis editio iurauit in verba Regis, & Georgij Stenij, qui promisit, se duas sorores mortuæ Ducissæ placaturum data pecunia. Erant illæ, Abbatissa Trebnicensis & Catharina vxor Iohannis Saganensis.

Hauguicius deinde excussum aliquot nobiles, qui souebant prædones in suis arcibus. Baronibus etiam Donauiensibus ex mando Regis ademit agrum Hernstadiensem. Deinde affixit Principes Opolienses, eosq; grandi pecunia mulctauit. Tandem pertensus tam crudelium vastationum, paulò ante brumam militem in Morauiam abduxit.

Talem exitum sortitum fuit bellum excitatum à furioso & crudeli Principe Iohanne, & tota Silesia insania ipsius pene fuit pessundata. Imprimis vero misera Glogouia fuit oppressa malis & ærumnis intolerabilibus. Nam finito bello incendium vrbis, si quid mansit reliquum, absumsit. Grassatum fuit illud nocte, quæ præcessit diem 28. Maij, anni 1489. quo eo anno celebrata fuit memoria triumphi Filij Dei ascendentis in cœlum.

In platea nosocomij ignis excitatus fuit hora quarta noctis negligentia mulieris, quæ cum ad lucernam florem siliginis excuteret, faciem ardenter in conclavi reliquerat. Exustæ sunt tres partes vrbis, inter alia domus paræcialis & monasterium virginum, in quo vna ex virginibus fuit suffocata: Perierunt in flamma homines 18. pars ciuitatis ad plagam occidentalem mansit.

Capita-

Salome Stinauiensis moritur.

Conradus Albus Olsnicensis ejicitur ex suo ducatu.

Georgius Stenius adipiscitur Stinauiensis & Rudnam.

Donauienibus Baronibus adimitur Hernstadiensis editio.

Glogouia incendio perire.

Capitaneus ducatus sœuñt in scribam Reipublicæ Danielem Timonem Freistadiensem, coniecit eum in turrim, vbi alterum crus & dentes ex lapsu perfregit, iussit eum amoueri ex officio. Erat vir doctus & celebris in Silesia, sed venerat in odium apud Capitaneum, quod putaretur intelligere artes ipsius non bonas, easq; significasse Regi, cum notus esset aulæ.

Glogouia accepit beneficium à Rege Mathia.

Ciuitas à Rege impetravit immunitatem in decennium, & mandatum est Capitanco, vt omnia in priorem locum restitueret, & bona ademita ciuitati redderet. Receptus est in gratiam à Rege, cum culpam deprecatus esset, Ernestus Tschamerus, qui fuit intimus Iohanni, & ciuitatibus non carus. Hyeme eiusdem anni misit Rex Glogouiam Legatum, cui mandata dederat, vt cognosceret, ecquid abuteretur sua potestate capitaneus ducatus.

Timo Freistadiensis publice eum de iniusta violentia accusauit, res tamen, cum Capitaneus argenteis lanceis pugnaret, fuit suppressa. Etiam in hoc Ducatu propositum est mandatum Regium, quod iubebat ostendere literas de censibus Ecclesiasticis: quia Rex iudicabat vsuris exhaustiri suas regiones, & ipse pecuniam ad futurum bellum colligebat.

Ineunte anno 1490. nobilitas & ciuitates concordes miserunt legationem ad Regem, quæ peteret remissionem censuum sacrorum in aliquot annos, donec Ducatus posset se colligere, impetrarunt immunitatem in triennium. Inprimis autem Rex benigne complexus est ciuitatem Glogouensem propter fidem, eamq; singulari munere ornauit, vt vteretur insigni ipsius Regis, coruo gestante annulum, & cera rubea. Multum quidem commoda sette vrbis huic, quæ egregie erga ipsum in fide fuit constans, Mathias, si diutius vixisset: Extinctus vero fuit Apoplexia quinto Aprilis. Nono Maij, qui fuit dies Dominicus, quem Ecclesia nominat Cantate, solennes exequiæ ipsi Glogouiæ peractæ sunt in templo vrbis primario. Regnauit post eum Vladislau.

Iohannes Coruinus amittit ducatum Glogouensem.

Graues fuerunt lites ordinibus in ducatu cum sacerdotibus, qui spreto edicto Regio postulabant suos census. Vrbanus Nimcius Capitaneus, qui fuit receptator prædonum, & collocauerat Sprottam ministros, qui exercebant latrocinia, remotus est ab officio mense Septembri. Iohannes enim Coruinus profligatus à compijs Vladislai, & illi tandem reconciliatus, cessit Regi de possessione Ducatus.

Pridie Calendas Octobris ordines absoluti sunt à iuramento præstito Coruino: eodem die iuratum est Glogouiæ in verba Vladislai, qui instituit Capitaneum Ducatus Christophorum Talbergium.

Mense

Mense Nouembri nobilitas & ciuitates missa legatione impe-
trarunt à Vladislao confirmationem immunitatis triennalis con-
tra sacerdotes. Conradus Olsnicensis & Henricus Monterber-
gensis amissas suas vrbes recuperarunt. Elapsus etiam est fuga ex
Silesia Georgius Stenius, & ditio Stinauiensis reddita est duabus
sororibus, Abbatissæ Trebnicensi & Catharinæ Saganensi. Talce-
bergio mense Decembri, ita mandante Casimiro Teschinensi, præ-
side prouinciæ nomine Regis, successit Glogouiæ nouus capita-
neus.

Georgius Ste-
nius ejicitur
ex Silesia.

Sub initium statim regni Vladislai omnis Silesia fuit infesta
latrocinijs, prædabantur tunc latrones magni nominis, Sueuus,
Maxius, Cotbusius, quos valde segniter reprimebant præfecti Re-
gij. Anno proximo post Ducatus Glogouiensis rursus mutauit
Dominum. Facta fuerat pax inter Vladislauum Regem & Iohan-
nem Albertum Principem, fratrem Regis, huic Rex donauit in Si-
lesia Ducatus, Glogouiensem & Tropauensem, cum Casimirus
pater adhuc esset superstes.

Venit Glogouiam Casimirus Teschinensis Silesiæ præses Iohannes Al-
bertus effici-
tur dominus
ducatus Glo-
gouiensis.
Dominica proxima post Christianum Pascha, ordines Ducatus
exemit ab obedientia Vladislai, & iussit eos iurare Alberto Polo-
no. Deliberatum fuit aliquandiu ab ordinibus, vtrum hoc expe-
diret.

Verum cum Regij exposuissent, non propterea Ducatum
auelli à regno Bohemiæ, sed manere eos ciues eiusdem Regni, sicut
prius, omnes sunt assensi. Capitaneus renunciatus est Iohannes
Polacus Ceruicouius vir militaris, sed saeuus & iniustus.

TYRANNIS EDITA IN CIVITA-
tem Glogouiensem & reliquas à Polaco
capitaneo ducatus.

A pud Iohannem Principem fuerat flabellum & administer ad Buscus mini-
varia sclera quidam relatus inter nobilitatem, vt arbitror, ster Iohannis
Buscus, quem nominabant patrem Principis, is post profligatum
suum Principem fuerat aliquandiu hinc inde vagatus: Hoc vero Glogouiensis
anno comprehendenterunt eum Freistadienses: venerunt Freistadi-
um, votati eo, legati Glogouiensium die Dominicæ Ascensionis, afficitur sup-
tota nocte sequenti Buscum in equuleo suspensum excruciarunt, qui plicio.
non solum historiam vitæ & scelerum suorum recitabat, sed etiam
nominabat, quos habuisset socios & adiutores, quod deinde mul-
tos offendit.

Necae.

Glogouienſis
ducatus ordi-
nes diſtrahunt
tur.

Necauerat Balthasarem Principis fratrem, vxorem eius Sagano eiecerat, Theophilum Bergmannum Sprottae interfecerat, claves Glogouia abstulerat, & Senatores in turri fame fustulerat: ob hæc scelera postridie ipsi in foro cervices abscissæ sunt. Nobilitas accensa à quibusdam, quorum famam attigerat Buscus, ob hanc causam fuit irata ciuitatibus, & secutæ sunt inde inimicitiae non leues, ita ut vix deinceps, vera potuerit coalescere benevolentia inter ipsos, cum magno malo publico.

Nam, ut lenissime dicam, in dissidijs ordinum coniunctorum sub eodem imperio, omnino illud Thucydideum verum est:

Ἐν τῷ Διὰλόγῳ τῆς γάμου, ἡ οὐ Διάφορα τῷ ἐργανηθεῖσται:
Vbi sententiae sociorum discordes sunt, etiam contrariæ suscipiuntur actiones.

Accendebat vero vltro odia ista Polacus, qui propter memoriā Mathiae Regis & bellorum Polonicorum, ciuitates, quæ Regi fuerant fideles, oderat, conabatur ipsorum libertatem abolere, rapsere bona publica, & ipsas ciuitates redigere in seruitutem Scyticam. Auellebat igitur nobilitatem à ciuitatibus, & augebat dissensiones vbi poterat. In ipso Senatu spargebat semina dissidiorum, & cum tribuni opificum coepissent dissentire à consule vrbis Melchiore Dreissimargio, ipse odia illa amplificauit, ciuitatem ad Regem criminatus est, & tandem in eam crudeliter saeuit.

Iohannes Va-
radiensis Mo-
nachus uenit
Glogouiam.

Anno 1492. venit Glogouiam Iohannes quondam Episcopus Varadiensis & Olomucensis, quem euexerant studia Poëtices & Philosophiae ad tantum fastigium, ut Mathiam Regem totum possideret, Eo vero mortuo noua ipsum incessit religio, & ingressus est ordinem monachorum Bernhardinorum. Templum igitur recentis sui sodalitij in horto Principis in suburbio orientali hoc anno Glogouiae ex ritu Pontificio consecravit.

Iohannes Po-
laciſ ex eruit
Glogouiam.

Poloniæ Rex renunciatus est Iohannes Albertus Glogouensis: fuit apud suum Principem Polacum, rediit sub exitum anni, & à misericordiis ciuitatibus nouum vectigal cereuisiae extorsit, in singulos enim medimnos tritici imposuit singulos grossos Vratislauenses. Sub initium quadragesimæ anni 1493. vbi solent creari noui magistratus vrbani, Polacus contra leges ciuitatis totum senatum Glogouiae mutauit, & priores omnes loco mouit, iubente illo idem factum est in magistratu inferiori. Legit autem illos, quos sciebat non aduersaturos esse suis consilijs.

Martinus Ar-
noldus Glogo-
uiae ex capi-
tur.

Glogouiae ex-
citatur motus
populi contra
capitaneum.

Gesserat consulatum superioribus annis Martinus Arnoldus, is acriter iura ciuitatis contra præfectum defenderat: eum igitur ut pleceret ex insidijs comprehendit in suburbio 9. Martij, qui erat dies Sabbati antecedens Dominicam Lætare, & cum eo Nicolaum Lincium, vtrumq; coniecit in turrim arcis: postridie, vbi violentia ista multitudini vrbanae innotuit, sonitu campanarum populus ad arma vocatus est.

Conſti-

Constiterunt armati ante curiam, & reposcebant captiuos, respondsum est à senatu, ductos esse illos in arcem, missi etiam, qui nomine populi illos expeterent. Respondit præfectus, ex mandato Regis se ista fecisse, expectarent igitur eius rescriptum: promisit tamen, se illos non necaturum. Motus populi irati non potuerunt sedari ante vesperam. Ablegati sunt ad Regem Albertum, qui tunc erat Posnaniæ, nomine senatus & ciuitatis Legati sedecim, sed nihil impetrarunt: quia animum Regis nimis creduli plane exulcerauerat Polacus: denuo vrgente plebe profecti sunt in aulam post Pascha nullo etiam cum successu.

Sacerdotes ægre ferebant immunitatibus ordinum diminutos esse suos census, ideo apud Regem continuo vrgebant, vt res restitueretur in integrum, & videbatur Rex morem esse gesturus Episcopo Vratislauensi, qui 20. Aprilis, ita petente Rege, venit Glogouiam, sed Rex ad diem constitutum suos non misit: Polaco tamen, qui adueniente Episcopo vrbe excesserat, profecturus Posnaniam, nunciauit, vt ex itinere domum rediret, & obseruaret Episcopum.

Sub ferias Dominicæ Ascensionis senatus obtemperans præfecto, qui omnia poterat in aula, captiuos statuit ciues decem, qui putabantur fuisse autores motus vrbani. Accidit hoc præter multorum expectationem, quia sperabant senatum potius laboratum, vt cæteri dimitterentur.

Die Apostolorum Petri & Pauli accesserunt Glogouiam Legati Regij & Episcopi Vratislauiensis. Regij fuerunt Ambrosius Pampouius, qui multos magistratus in Polonia gerebat, Raphaël Liscinius magister aulæ Regiæ, Iohannes Lubrantius D. & Iohannes Sapientius.

Primis diebus disputatum est de censibus sacris, & tandem assentientibus Legatis Episcopi & Sacerdotibus facta talis transactio, vt per quinquennium aliquid remitterent sacerdotes, dein rursus vterentur suo iure. Quinto Iulij cœperunt disputationes inter nobilitatem & ciuitates: Polacus adiunxit sibi nobilitatem, conquestus est de ciuitatibus, quod non essent audientes dicto, & varia comminiscebatur, sicut solent homines vafri & sanguinarij. Producti sunt captiui in conspectum legatorum, qui deserti fuerunt à popularibus, quos deterruerat Polacus, & cum non multa essent locuti, in carcerem reducti sunt.

Octauo Iulij vocatus est solus Arnoldus, quem accusabat præfectus & nobilitas, exorata ad iniquam causam. Omnis multitudo eum prius impleuerat bona spe, ageret viriliter, tueretur causam communem ciuitatis contra iniquum Polacum, sese ipsi futuros præsidio, sed tunc, cum senatus metu resiliret, ab omnibus fuit desertus. Ipse tamen constanter proposuit, non sibi consciū esse

vlliis seditionis: sed cum videret malitiose interuerti iura & libertatem vrbis, se de ea vi iniusta coram præfecto esse locutum, & disceptationem tamen magistratui superiori reliquisse. Interea autem causa non cognita se esse detrusum in teturum carcere: quod vero populus armatus ipsum reposceret, hoc se non debere præstare: & cum iure naturæ æquum esset, Vim vi repellere, nullam esse tamen vim factam Polaco.

Melchior Dreissimargius absolutus.

Legati, qui erant æquiores Polaco, mandarunt ut reducatur in turrim, donec Rex renunciaret quid fieri vellet. Decimo Iulij Polacus cum nobilitate accusauit Freistadienses, quod cuderent monetam sine concessione præfecti, & quod interfecissent nobilem Buscum ministrum Principis Iohannis, virum omnium penne, quos tunc sol videbat, sceleratissimum. Ciuitas proposuit ius suum tam de moneta, quam de plectendis reis, & prouocauit ad cognitionem Regis, neq; aliud tunc fuit decretum. Postridie à Legatis absolutus est Melchior Dreissimargius, & conscripta monumenta de innocentia ipsius: atq; his rebus perfectis Legati ad Regem reuersi sunt.

Post abitum illorum Polacus Lincium & præterea alium ex carcere ciuitatis emisit. Instituta fuit alia legatio à Senatu ita volente populo ad Regem: sed aures eius furdæ fuerunt, quas calumnijs iniustis occupauerat Polacus. Is tandem mense Octobri coepit exequi, quod diu fuerat meditatus, protulit mandatum Regium, quod iubebat parere immani Polaco, neq; repugnare audebat senatus. Nono Octobris in foro capite truncatus est Nicolaus Agricola ciuis, pronunciata fuit causa, quod ipse signo dato ex campana plebem ad arma concitasset.

Polacus Capitanus saeuit in ciues Glogovienses.

Die Galli Abbatis Polacus accessiuit senatum prima cum luce, illisq; terribili mandato præcepit nomine sui regis, ut eo die omnes captiuos publice interficerent: edito hoc fulmine, ipse se proripuit ex vrbe Polceuicum, ne posset res impediri. Sparsa hac fama tota ciuitas luctu fuit impleta: erat planctus & fremitus passim misericordis: Senatus obtemperaturus tyranno, iussit ut captiui vescerentur sacra coena, & se ad necem pararent.

Erat tunc in vrbe Ernestus Tschamerus consiliarius olim pri-marius Principis Iohannis, & ideo infestus ciuitati, tunc verò conscius omnium consiliorum præfecti: ad eum tanquam ad cuspidem Herculis configiunt cognati aliqui captiuorum, & orant per misericordiam Dei, flecti se patiatur, & iuuet miseris viros. Ille primum tergiuersatus est, tamen quod haberet causas sui consilij, & magis ab extrema saeuicia abhorret quam Polacus, passus est se exorari, iuit in curiam, rogauit senatum ne istos necarent. Responsum est, senatum non posse negligere mandatum Capitanei, alioqui ipsis parata esse grauissima pericula. Ernestus vero inquit,

Quiescite,

Quiescite, ego placabo præfectum, & rem omnem in me recipio:
Sic illis seruata est vita.

Rediit Capitaneus sub vesperam, & euestigio sciscitatus est, an
fusus esset sanguis, & cum audisset viuere adhuc captiuos, furere
coepit, & exitium toti senatui minabatur. Interea accedit Ernestus,
Age inquit Domine, colligas te, neq; tam immanem in modum sæ-
uias: prolocutus est præterea alia quædam, quibus bilem Polaci
mitigabat, & vitam insontibus seruauit excepto Arnoldo.

Postridie senatus Duce Ernesto Capitaneum adiit, interposuit
preces pro captiuis. Assensus fuit capitaneus, sed hac conditione, vt
suum prius expleret animum, & ciuitas ipsi supplex fieret. Post me-
ridiem vocatus est in curiam omnis magistratus vrbanus, & omnes
ciues, ibiq; propositum est, publice agendam esse poenitentiam &
capitaneo supplicandum.

Accersiti sunt in curiam captiui, iussi sunt exuere calceos, nu-
dare capita, tegere corpus solo panno laneo, imitati sunt hoc omnes
ciues, & ordine processerunt ad arcem. Stabat in ponte arcis Pola-
cus cum ministris & Ernesto Tschamero, tunc etiam senatores ca-
pita & pedes nudarunt, atque supplices ad pontem accesserunt.
Captiui sex prostrauerunt se expansis brachijs in terram ad pedes
Capitanei.

Polacus, vt videretur humanus, iussit senatores tegere capita,
quod ipsi non deliquissent: deinde Ernestus omnium istorum con-
siliorum architectus concionem Scythicam habuit ad populum:
commemorauit iustum iram Regis in ciues propter contumaciam
erga capitaneum. Deinde pronunciauit abolendam esse memoriam
omnium euentuum præteriorum, sanciendam vero *μυησιαν*, donari
captiuis vitam, restitui omnibus priorem tranquillitatem, modo
deinceps essent in officio: captiuos tandem iussit exurgere: Vnum
vero ciuem Petrum Glogouiensem mandauit Polacus, vt arcte
vincirent, illum enim esse venia indignum.

Hoc spectaculo Turcico cum satis oblectatus esset Polacus,
discessum est. Ciuitas comitata est captiuos in templum vrbis pri-
marium, & ad Diuum Iohannem in coemiterium, ibiq; Deo sunt
actæ gratiæ, & Diuo Nicolao liberatori: tandem in curia vrbana
captiui constituerunt fideiussores, quod futuri essent in potestate
magistratus, & acturi secundum leges. Ultimo Octobris, cum
exoratus esset Polacus barbaricum caput, etiam Petrus Glogoui-
ensis publice egit poenitentiam, sed acerbiorum.

Magistratus & vniuersa ciuitas eum est comitata ad arcem,
ipse autem genibus insidens ex carcere in curiam, ex curia ad arcem
per cænum repere coactus fuit, in ponte nudauit corpus, & suppli-
cem se prostrauit ad Capitaneum, qui tandem illi donauit vitam.
Primis diebus huius mensis Polacus Arnoldum, cuius cruorem

omnino statuerat haurire, coniecerat in fundum turris, septimo Nouembris collocatus est in domunculam turris superiorem: interea nemo ad ipsum admittebatur: Ipse paratus erat in omnem euentum, condiderat testamentum, & expectabat exitum.

*Martini Ar-
noldus Glogo-
viensis neca-* Postridie Polacus vetuit aperire portas vrbis: circa auroram venit in carcerem minister capitalium suppliciorum, dormiebat vero Arnoldus in suo strato, iussus est surgere: Ipse cum non suspicatur sine legitimo iudicio clandestina & tyrannica nece se interfecitum iri, dixit, quis tu es? Agnosces, inquit ille, & manus capitui vinxit, eumq; per posticum arcis eduxit in aream, vbi ante aliquot annos steterat coenobium Bernhardinorum, & iussit ipsum flectere genua. Quid facies inquit, Arnoldus: confusus iam metu vltimi & iniusti supplicij? Experieris dixit alter, & simul vno ictu bouo viro ceruices abscidit, vestimenta detrahit & cadauere relicto abiit, quod post aliquot horas ministri ciuitatis pheretro impositum ad turam in coemiterium suburbanum gestarunt: tunc apertæ sepulsuunt portæ ciuitatis, sonitu campanarum conuocatus est populus, & vistatae decantatae sunt næniæ.

Tanta verò fuit ciuitatis consternatio, & tam mœstum silentium in vrbe, vt nemo tam violentam rabiem Polaci detestari viseretur, & cum distracti essent animi factionibus, atq; plæriq; essent mali, nullus alteri poterat fidere, neq; satis tuto ingemiscere de perturbatione publici status & calamitate bonorum. Nos vero, vbi legendo in hæc tam horribilia spectacula, quæ maiores nostri sustinuerunt, deducimur, cogitemus de communibus miserijs generis humani, & flectamur ad pietatem & modestiam in omni vita.

Non commeruerant tantam suppliciorum atrocitatem, eamq; noui exempli, delicta ciuitatis in capitaneum, et si liberius quædam contra tyrannidem ipsius erant dicta, sed oderat tota aula Polonica acerbe has ciuitates ob fidem & constantiam erga Mathiam, cui Polonia fuit infestissima, & cupiebat grassari hic Scythico more, sicut alibi inter mancipia sua assueuerat Polacus: deinde accedebant faces, aliqui ex nobilitate, qui coniuncti fuerant cum Iohanne, & à Mathia, annitentibus ciuitatibus, ob perfidiam erga Regem suum, ejecti fuerant in exilium.

Inde igitur hoc incendium excitatum est, & structæ insidiæ vitæ & saluti omnium ciuium: benignitate tamen Dei fuerunt mitigatae ærumnæ innocentibus hominibus, & imperium tyrannicum non fuit diuturnum. Nam & ipsi Regi, qui sibi & suis nimium indulgebat, in flore ætatis Deus vitam præcidit, & Polacus cito ex suo fastigio deturbatus & ejctus est.

Interea tamen, cum omnino verum sit illud Prophetæ: Vtinam auscultasses mandatis meis, quod si fecisses, pax velut flumen rigasset terram vestram, proculdubio aliqua enormia peccata puli

puli ista tam tragica mala bellorum, incendiorum & tyrannidis at-
traxerunt. Et cum apud maiores nostros fuerit alioqui disciplina
honestior & seuerior: omnino credibile est, præcipue propter ido-
latriam eos tam graues poenas luisse.

Oppressa erat lux veræ doctrinæ idolomania intolerabili,
vera vox ministerij pene tota conticuerat, proponebantur publice
ea idolorum & mendaciorum portenta, vt nunc etiam saniores ex ^{Idolatria at- trahit poenæ publicas.}
aduersarijs Ecclesiæ eorum suppudeat, populus cœcus inuoluebatur
superstitutionum horribilium caligine, prouoluebant se homines ad
statuas, easq; adorabant, sicut negari nō potest, more plane ethnico.

Ita creuerat & quotidie amplificabatur cultus Dei Maozim,
vt illæ theatrae circumgestiones nihil different ab Ethnicis &
Persicis pompis: paulatim in singulos annos etiam magna cura,
magnisq; sumtibus excogitabantur noua Numinæ, noui cultus di-
uæ Annæ, Heduigis Silesiæ & alia. Ut non commemorem, quam
vere inuercundæ factæ fuerint salutationes aut potius deforma-
tiones beatæ Virginis in his & similibus compellationibus: Fuga
mortem, Confer sortem in cœli patria. Solue vincla reis: Mon-
stra te esse matrem: Cogitent modo piæ mentes has similesq; cantilenas,
quæ passim in templis cum magno applausu & studio repe-
tebantur, Heduigis sancta, inclyta, nos serues à ruina, nosq; frui fa-
cias gratia diuina: Item de S. Catharina: Ab æstu mundi trans-
fer nos ad amoena Paradysi: Item, Sancta Dorothea cor mundum
in nobis crea: cum tamen, vt nihil dicam de idolatrica adoratio-
ne, ferme constet narrationem hanc vtramq; de Catharina & Do-
rothea esse Apologos, scriptos ad imitationem Græcorum Poëta-
rum ab Apollinari. Hæc cum nunc etiam sonent Pontificij, saltē
cogitare debebant, quam incaute iactitent, se defendere consensum
Ecclesiæ Catholicæ, cui profecto ista fuerunt ignotissima.

Quia vero ærumnosi nostri parentes tam graibus calamita-
tibus propter idolorum cultum oppressi fuerunt, nos maiori cura
puritatem doctrinæ amemus, tueamur, & seriam vitæ emendatio-
nem instituamus. Non enim dubium est, nunc etiam tyrannidem
Turcicam vindicem esse idolomania & aliorum peccatorum or-
bis Christiani. Polonus etiam postea non cessauit incommodare
vrbibus, subinde aluit & auxit odia inter nobilitatem & ciuitates,
quas ultimo iugo seruitutis premi cupiebat. Vulnera quidem illa-
ne nunc quidem coaluerunt, necq; postea firma fuit coniunctio ordi-
num in hoc ducatu, quod ipsum coniunctum semper fuit cum ma-
gna pernicie.

Litigatum est sequenti anno, cum senatui præsideret Mel-
chior Dreissimargius, cum sacerdotibus, qui in illa calamitate vr-
bis etiam aliquid emungere conabantur, & graues sunt facti sum-
tus, nec tamen superbæ & segnes illæ aulæ finiebant lites: paulò

pōst castigata est insolentia Polonorum, cum Rex anno 1496. maximum exercitum in Valachia amisisset. Cœpit eo anno' grassari in Silesia pestis sœuissima, eaçq; biennio post in hoc Ducatu, præsertim Freistadij inualuit & magnam turbam hominum interemit.

Iohannis Saganensis exi-
tus.

Vladislaus Rex iam dudum ex pacto reposcebat à fratre du-
catum Glogouensem : fuit ipsi is redditus anno 1498. & ita scele-
ratus Polonus amotus fuit à gubernatione. Ducatus traditus est
Sigismundo fratri Regis, qui tamen primum post mortem Alber-
ti fratris Glogouiam commigravit. Viuebat quidem adhuc Iohan-
nes Saganensis exul, sed nullam apud fratres Polonos potuit impe-
trare gratiam, et si putabatur ab ipsis fuisse incitatus contra Ma-
thiam. Posteaquam re perdata Glocium euaserat, diu ibi æger de-
cubuit, & per Legatos se suaçq; Mathiæ Regi permisit.

Eo mortuo plenus bonaæ spei volauit ad Vladislaum, nec du-
bitabat, se breui futurum diuitem : sed Regem opinione sua inuenit
duriorem, & animaduertit, non restinctam esse apud eum memo-
riam veteris odij. Fuit etiam Vratislaviæ eodem anno in conuentu
ordinum Silesiæ, & proponebat noua consilia, sed iussus fuit egre-
di ex vrbe. Iratus Vladislao, contulit se ad fratrem Iohan-
nem Albertum, fuit illi socius in bello Hungarico contra fratrem
Regem, sed quia illius belli fuit exitus infœlix, Iohannes hunc nul-
lo beneficio sibi deuinxit. Regem vero grauissime offendit. Mansit
Cracoviæ, donec Iohannes Albertus est renunciatus Poloniae Rex,
deinde venit eodem anno sub hyemem in ducatum Glogouensem,
vagatus est præcipue in territorio Crosnensi, & nobiles passim
eum pascebant.

Anno sequenti iuit Dresdam ad Principes Saxoniæ, vt para-
ret sibi intercessores ad Regem, illi dato muncre eum dimiserunt.
Fuit deinde Cotbusij per aliquot dies, & rursus properauit ad Re-
gem Petricouiam. Eundem paulò pōst adiij Posnaniæ, multa po-
stulauit, & nihil impetrauit, cum non desineret instare apud Re-
gem, donati sunt ipsi aurei sexaginta, & iussus est abire, nec amplius
ingredi in prouincias Regis : edicto etiam Regis prohibitum est,
ne quis in ducatu Glogouensi eum hospitio exciperet. Venit etiam
Posnaniam coniunx ipsius, sed Rex noluit eam videre.

Inops igitur consilij diuertit ad Marchionem, à quo impetra-
uit hospitium Francofurti. Ciuitas eum inuita suscepit ob memo-
riam cladi superiorum annorum, tamen mandato Principis ob-
temperarunt. Habitauit ibi in domo conducta humilis & egens,
vt esset exemplum illius vetustæ imprecationis :

Ἄφεταρ, ἀθέμις οὐέσι τέσιν ἔκαινο,
δε τωλέμεις ἐργητική πτιδημίς οὐρνέετο.

*Exulet hic longe Urbe sua Laribusq; domoq;,
Qui cupit in sece cines dira arma parare.*

Recu-

Recuperauit quidem ditionem Stinauiensem coniunct, sed cautum erat, ne marito ibi ullum esse ius. Serò igitur in illa sua egestate & solitudine coepit deplorare scelera sua, & anno Iubilæo iuit Romam, ut à Pontifice expiaretur. Dicitur tamen & ibi more suo scurriliter lusisse. Cum ipsis sacerdos ~~Pontificis~~, indixisset, nunciauit illi postridie, excidisse sibi in confessione, quod Senatum Glogoviensem fame necasset, annumeraret tamen hoc cæteris peccatis, nec poenam augeret.

Relatum est etiam ipsis, Pontificem, qui audiuisset in urbe esse Principem germanum, ipsum admissurum ad oscula sanctorum pedum, Princeps Pontifici renunciauit, se properare domum, nec appetere linctus istos. Reuersus in Silesiam à generis Monstergensibus Principibus impetravit ad tempora vitae suæ possessionem ditionis Volauiensis, quam vna cum Ducatu Olsnicensi pater Henricus permutatione à Rege fuerat consecutus. In illam igitur urbem suum collocauit domicilium, ipse suum cor edens, hominum vestigia vitans, ut olim dictum est.

Instituit vero, ne nihil ageret, alchymicen, & loco ciuitatum, quas decoxerat, nouum aurum coquebat numero non magno. Ibi igitur vitam suam clausit in miseria, cuius ipse sibi fuerat faber. Adeo dicitur indoluisse de suis peccatis, ut post mortem sparsus sit rumor, dignum eum esse, qui pro exemplo peccatoribus statueretur, & in numerum sanctorum referretur. Fuit in eo animus magnus & plane impavidus: sed ingenium agreste & nimis crudele: in sermone fuit facetus usq; ad scurrilitatem.

Narrabant maiores nostri, sacerdotes, nescio ex qua causa, emisisse fulmen suum Ecclesiasticum in totam urbem, ita ut ceremoniæ & cantus in omnibus templis conticerent: Princeps, qui putabat eos non habere causam, cur hoc facerent, rogauit sacerdotes collegij, quoniam aulam suam, tanquam hominis damnati, fugerent, saltem in pontem fluminis venirent ad colloquium. Cupere enim se reconciliationem: paruerunt senatores collegij, venerunt in locum dictum, ubi etiam praestò erat Princeps cum aulico suo comitatu frequenti: interea vero dum in medio ponte consistunt sacerdotes, piscaiores ex mandato Principis trabes & asperges pontis a tergo demoliuntur: re perfecta inclamat eos Princeps: Agite, inquit, patres circumspicite utrum velitis cantare, an vero saltare: Illi, cum vindiq; vndas, vim irati Principis, & præsentem mortem cernerent, territi clamarent: Domine cantabimus. Redite igitur, inquit, domum, & vestro officio fungamini, aut omnes mala morte peribitis.

Non recitabo plura, sed potius communibus votis precemur Deum, ut nostræ patriæ præficiat magistratus, qui sint organa salutaria Ecclesiæ & Republicæ, non verò vasa iræ & pestes patriæ.

Vtilis Princeps huic Ducatui fuit Sigismundus, qui migravit Glos-
gouiam anno 1502. Ipse etiam in illa mediocritate suauiter vixit,
& postea, cum in regno experiretur ærumnas & fortunam aduer-
sam, saepe dicitur hic respexisse, & Glogouiam, quam suam urbem
appellabat, desiderasse.

Sigismundus
Poloniae Rex
dilexit Glo-
gouiam.

Sustulit latrocinia in Silesia, quæ superioribus annis, conni-
uentibus & interdum iuuantibus præfectis, præter omnem modum
creuerant, adeo ut honesti homines vix tuto vrbe egredi possent.
Hominibus enim profligatis coniungebant se multi ex nobilitate,
quæ in illa annonæ vilitate, rei agrariae & œconomiae negligentia,
facile decoquebat, & ad inopiam redigebatur: illi spoliabant mer-
catores, & ex rapto viuebant. Sigismundus vero vigilancia sua &
pœnarum atrocitate itinera repurgauit, cum multos hinc inde, nul-
la habita generis ratione, meritis supplicijs afficeret,

Francisci Fa-
bri carmen
de Sigismundi
Regis uigi-
lantia.

Celebrauit hoc Sigismundi beneficium versibus amœnis &
vere heroicis vir & Poëta optimus Franciscus Faber, quos propter
memoriam ascribo:

*Quodq[ue] omnis post hac pacatior ora quietuit,
Tutus & in quauis mercator valle diurnum
Carpit iter, tibi præstantissime Iagellonum
Iure tuo, meritisq[ue] tuis Sismunde fatemur
Deberi, te magna sequi non Herculis acta
Inuicto puduit nostris grassantia terris
Monstra domare animo, solum nec sanguinis ortus,
Aut equitum splendor mouit, nec honestior ensis
Diuisit pœnam, sed equiso peperdit eadem
Cannabe cum domino, cupidam & crocantibus escam
Effractæq[ue] olim afflictis solatia cistæ
Præbuit, hic primum nostri videre trementes
Et quauis magnos furca pallescere fures.*

In hoc Ducatu etiam Sigismundus constituit iudicium publi-
cum ex nobilitate, & in illo tanquam supremo ditionis tribunalii li-
tes dirimi, & pacem custodiri voluit. Laborabat vt urbem, supe-
riorum Principum culpa deformatam, exornaret legibus & stru-
ctura: & valde fuit munificus erga omnes ordines, ita vt aula ipsius
bonam partem ciuitatis pasceret: sed nimis cito hinc auocatus est,
postquam frater Rex Alexander decessit anno 1506.

Ducatus rediit in potestatem Regis, quem deinceps guberna-
uit per præfectos: Sed statim is disceptus est: Bartholemæo enim
Monsterbergensi attributum est pro pecuniæ summa non magna
Freistadium, sedes veterum Principum, quibus ipse fuit dissimili-
mus:

mus: pollebat quidem aliqua aulica dexteritate, sed erat iniustus, & rapina medebatur suæ inopiæ. Trahebat in suo comitatu nobiles prædones, Christophorum Nigrum & alios. Indixit deinde bellum Vratislauiensibus, & multos paßim excitauit tumultus, donec tandem Danubij vndis absorptus est.

Anno 1511. cœperunt lites de emporio Vratislauensi, ibi multi ex Polonis Glogouiam merces aduexerunt, & nisi dissensio illa mature fuisset sopita, magna esset facta mercaturæ mutatio.

Annus 1517. quo factum est initium repurgationis doctrinæ sacræ, fuit fatalis Glogouia. Nam 26. Septembris, qui erat dies Sabbati, sub horam noctis quartam, cum minister ebrius incaute tractasset lumen, in area fori occidentali incendium excitatum est, quod subito inualescentibus ventis, & hominibus improviso malo consternatis, celerrime in omnes partes peruagatum est, & conflagrat. Grauit vrbs pene vniuersa.

Extincti sunt etiam flamma & fumo homines ferme 80. inter quos fuerunt familiæ in vrbe celebres, quæ perniciose consilio abdiderant se in cellas subterraneas, vbi fumo & halituum multitudine sunt suffocati. Mansit incolume templum vrbis primarium. Schola & vicinæ ædiculæ paucæ, & monasterium sodalium Dominic. Audiuimus vero scholasticum quendam ea nocte ebrium in sua camera scholæ obdormisse, itaq; sopitum fuisse ex crapula, ut tumultum concidentis & pereuntis vrbis non exaudiuerit, sed in multam lucem vix euigilauerit. Fuit ista nox, quæ antecedebat diem, qui consecratus est à Pontificijs apotheosi Stanislai Episcopi Polonici, vbi nostra gens solita est in templis sonare talia vota valde contumeliosa in Deum: Plebem tuam Stanislæ pastor bone foue benedictione, gubernia protectione, sana, salua intercessione.

Docent vero historiæ articulos fatalium poenarum saepe congruere ad circumstantias peccatorum. Sacerdotes medicantes, ut est in proverbio, malum malo, frustra panem consecratum, flamam sedaturi, circumgestarunt. Annus notatus est illo hymni sacri versu: Tibi Cherubin & Seraphin incessabili voce proclaimant: Characteres enim Arithmetici numerum annorum implent. Congruit vere hoc vaticinium ad vocem Lutheri, quæ illo anno, Deo sic volente, cœpit tonare, & æternum suum hymnum ordiri.

Extincto Bartholemæo Monsterbergense arcem Freistadiensem cū suis agris adeptus est vir nobilis & magnæ autoritatis apud Reges fratres Iohannes Rechenbergus, qui magna cum laude virtutis & industriæ ordines in Hungaria, Moscouia & Prussia duxerat: Fuit æquus ciuitati eamq; dilexit, ipse etiam carus omnibus ibi consenuit, & anno vigesimo primo, postquam eo migrauerat, Pragæ deceſſit, & Freistadij cum luctu publico in monumentum, quod viuens sibi extruxerat, conditus est anno 1537. Ducatum nomine Regis gubernauit Iacobus à Salza legum Doctor, qui intersuit